2

o
« };{t Vo siclerecece «/%r»a'wﬁa/ ’

ucacion

.y Pres.
CiPALIDAD DE ROSARIO

“TORA GENERAL

al. de Agm Fin
o de Culturg v £

.f{,%da/u‘a
DECRETO Neo 1089

Rosario, "Cuna de la Bandera” , 9 de junio de 2015.-

VISTO, El Convenio de Colaboracion celebrado entre La Asociacion Rosarina de Ajedrez, en adelante,
“La Asociaciéon”, representada por el Presidente de la Comisién Directiva, sefior Juan Luis
Jaureguiberry, D.N.I. N© 12.523.088 y la Tesorera, Sra. Diana Ester Mufioz, D.N.I. N° 17.637.504, y Ia
Municipalidad de Rosario, representada por el Secretario de Cultura y Educacion, Sr. Horacio Javier
Rios, cuyo objetivo es llevar adelante la implementacion del Programa Municipal de Ajedrez en los 06
(seis) Distritos de la ciudad de Rosario, a través del dictado de Talleres de formacion Deportiva en
Ajedrez en diversas instituciones; Cursos de Alfabetizacion Escolar en Ajedrez en escuelas publicas,
desde el dia 1° de marzo de 2015 hasta el dia 30 de noviembre de 2015; asi como la promocién de
Encuentros y Torneos de Ajedrez interescolares, infantiles y juveniles, por ello y en uso de sus

atribuciones;

LA INTENDENTA MUNICIPAL
DECRETA

ART. 1°; RATIFICAR, en todos sus términos El Convenio de Colaboracién celebrado entre La
Asociacion Rosarina de Ajedrez y la Municipalidad de Rosario y que tiene por objeto llevar adelante la
implementacion del Programa Municipal de Ajedrez en los 06 (seis) Distritos de la ciudad de Rosario, a
través del dictado de Talleres de formacion Deportiva en Ajedrez en diversas instituciones; Cursos de
Alfabetizacion Escolar en Ajedrez en escuelas publicas, desde el dia 1° de marzo de 2015 hasta el dia
30 de noviembre de 2015; asi como la promocion de Encuentros y Torneos de Ajedrez interescolares,

infantiles y juveniles, en el marco del presupuesto participativo, cuya fotocopia se adjunta.

ART. 2°: EL GASTO, total de $645.534.- (pesos seiscientos cuarenta y cinco mil quinientos
treinta y cuatro) que demanda el cumplimiento del presente texto legal, deberd imputarse a las

siguientes partidas presupuestarias:

Presupuesto Participativo, Distrito Norte — Proyecto N° 15.257 — Talleres Cuiturales en tu
Barrio — Por el monto de $101.106.- (pesos ciento un mil ciento seis)
00.01.11065.1.11.02.00.1,01.01.4.1.03.04.05.00 (de capacitacion y educacion) del presupuesto

vigente.



Presupuesto Participativo, Distrito Noroeste — Proyecto N° 15.304 — Talleres Culturales,
Espectaculos, Actividades y Eventos para Todo el Distrito — Por el monto de $171.000.-
(pesos ciento setenta y un mil)

00.01.11065.1.11.02.00.1.01.01.4.1.03.04.05.00 (de capacitacion y educacion) del presupuesto
vigente, L

Presupuesto Participativo, Distrito Centro — Proyecto N° 15.114 - Talleres Culturales —
Por el monto de $131 895.- (pesos C|ento tremta y un mil ochocientos noventa y cinco)
00.01.11065.1. 11 02.00.1.01.01.4.1.03.04.05. 00 (de capacitacion y educacion) del presupuesto
vigente.

Presupuesto Participativo, Distrito Sur — Proyecto N¢ 15.665 — Talleres Culturales en los
Barrios del Distrito — Por el monto de $84.600.- (pesos ochenta y cuatro mil seiscientos)
00.01.11065.1.11.02.00.1.01.01.4.1.03.04.05.00 (de capacitacion y educacién) del presupuesto
vigente.

Presupuesto Participativo, Distrito Sudoeste — Proyecto N° 15.540 — Talleres Culturales y
Fortalecimiento de Centros Culturales en el Distrito — Por el monto de $30.600.- (pesos
treinta mil seiscientos)

00.01.11065.1.11.02.00.1.01.01.4.1.03.04.05.00 (de capacitacion y educacion) del presupuesto
vigente.

Presupuesto Participativo, Distrito Oeste — Proyecto N° 15.408 — Talleres Culturales,
Productivos y Recreativos — Por el monto de $126.333.- (pesos ciento veintiséis mil
trescientos treinta y tres)

00.01.11065.1.11.02.00.1.01.01.4.1,03.04.05.00 (de capacitacion y educacion) del presupuesto
vigente.

ART. 3°: DESE a la Direccién General de Gobierno, insértese y comuniquese.

_.P-Ma. Verdrfica Irizar

2cretana de Hacienda y Economia
Avnicipalidad de Rosario



SISO

SOZ
MUN
A
hﬂ’\'ﬂ“ of‘ ;l‘::“ "

ml('

CONVENIO

Entre la Municlpalldad de Rosarlo, representada en este acto por el Secretario de
Cultura y Educaclién, Sr. Horacio Rlos, por una parte, en adelante denominada LA
MUNICIPALIDAD, y la ASOCIACION ROSARINA DE AJEDREZ, con domicilio e._ calle
Italla 850 P.B. de la ciudad de Rosarlo, en adelante la Asociacién, representada en
este acto por el Presidente de la Comisién Directiva, Sr. Juan Luis Jauregulberry, D.N.1.
N2 12.523.088 y la Tesorera, Sra. Diana Ester Mhﬁoz, D.N.l. N2 17.637.504, se
conviene en celebrar el presente convenio, de acuerdo con los términos siguientes:
PRIMERO: La Asociacién reconoce a los funcionarios representantes de la
MUNICIPALIDAD en e! caracter invocado, y manifiesta en caracter de declaracion jurada
que se encuentra inscripta ante la A.F.LL.P. como LV.A. Exento, bajo C.U.L.T. N2 33-
68466491-9, y ante la Administracién Provincial de Impuestos de la Provincia de
Santa Fe como Exento.

SEGUNDO: La MUNICIPALIDAD contrata a la Asociacién para que ésta lleve adelante la
implementacién del Programa Municipal de Ajedrez en los sels Distritos’ de la
ciudad de Rosario, a través del dictado de: a) Talleres de Formacién Depprtlva
wen Ajedrez en diversas instituciones; b) Cursos de Alfabetizacién Escolar en

ANBERY
,V\UT‘Y‘( i.ff D‘gedrez en escuelas publicas, desde el dia 01 de marzo de 2015 hasta el dia 30

de noviembre de 2015; asi como la promocién de Encuentros y Torneos de
Ajedrez interescolares, Infantlies y juveniles. la Municipalidad designa como
coordinadores del mencionado Programa Municipal de Ajedrez a los Sres. Carlos Torres
D.N.I N2 28.215.081, Nicolas Alfonso D.N.[. N2 31.784.911i, Juan ignacio Torres D.N.l N2
29.311.022 y Matias Muguerza D.N.I N2 30.429.518. Los talleres y cursos que se dicten en
vurtud del presente convenio se llevardn adelante en, al menos, 50 (cincﬁenta)
u;_stvtucwnes de la ciudad de Rosario, brindando continuidad en todos los aspectos
pedagégicos y orgamzatlvos a la actividad desarrollada en afios anteriores. Al efecto se
anexa el cronograma de dictado de talleres y cursos, que forma parte del presente. Los
lugares en los que se dictarén son los siguientes, snendo su enumeracién meramente
enunciativa: ' '
Distrito Noroeste:

Esc. N2 120 “José Maria Rondeau”

Esc. N2 84 “José Marmol” = =

Esc. N2 299 ‘Befe nnd‘Namemc%"§
a

Esc. Ne 13578 3ure
Cen qut z Esg‘a%
Club elg)’a o

Tesnng

I
.

SHOIHEI0
JIN O
102/ cegas
0000
B

TO.U0g 0
AN
NOTTRAISTNT WY
ININGA

Esc. Cal@ron" —
Esc. 6 3 ier. gal Estanlslao Lopez” & = E
ClubzAtlétic ert = == [‘
Cluéa qlogg 3 . e o ggg §§§ % F% CQ 14
Centeo d¢ Infegraciop Mbu_@cuyé g pEs & 2R

ﬁ E ﬁ’ ’ ] = = ng o, § M
Dist N’né”’ g%j = - DEL 4 i

istrito Nortgh— 5 3 Brie g é
Esc. N2 86 “José M. Estradaﬁa & SR F =
Esc. N2 107 "9 de Julio”
Esc. N2 116 “Pcia. Sgo. del Estero” os!
Esc. N2 613 “Ovidio Lagos” seggté'\‘émmo
W

Esc. N2 1254 “Tomas Espora”

Esc. N2 6397 “San José de Calasanz”
Esc..N2 6055 “Simén de Iriondo”
Esc. N2 133 “20 de Junio”

Esc. N2 1229 “12 ¢ Mayo”

Biblioteca La Florida

Club “Lefia y Lefia”

Esc. N2 72 “juan B. justo”

Club 12 de Mayo



Distrito Centro:

Esc. N? 64 “Tte. Gral. P. Richieri” .
Esc. N2 67 “Juan E. Pestalozzi”

Esc. N2 77 “Pedro Goyena”

Esc. N2 103 “Roque Sadenz Pefia”

Esc. Ensefanza Técnica N2 464 “Ingeniero Bahia”
Esc. Ensefanza Técnica N? 467 “Estanislao Zeballos”
Esc. De Gerontologia Municipal

Biblioteca Argentina “Dr. Juan Alvarez”

Biblioteca Municipal “José M. Estrada”

Biblioteca Mitre

Biblioteca Franzinni Herrera

Vecinal Echesortu Oeste

Vecinal “Unidon y progreso”

Hogar Maternal N2 2

Distrito Sur;

Esc. N° 615 “Republica del Perd”

Esc. N° 1235 “Constancio C. Vigil”

Biblioteca Pocho Leprati

Esc. Ensefanza Técnica N2 392 “juramento a la Bandera”
Esc. N@ 1078 “Jhon F. Kennedy” .
Esc. N® 658 “Fundacidn San Cristobal” =

YISOy

Distrito Suroeste:

Esc. N° 94 “Rep. del Libano” N TR R T Wa v s
o e - mo H IR GaLATEA

Esc. N2 1337 “Silvestre Begnis 9 Wil E, (R Gy oA A HE

Esc. Ensefianza Media N2 360 “jorge C. Cura” . scone

Vecinal Barrio Parque D -

Esc. N? 1202 “Gendarmeria Nacional” .

Esc. N2 1102 “Sargento Cabral” Db na A ebreda . i\ 2

Asuntos Legaias - Of. Despacho - !

Distrito Oeste: ' Secrelaria de Cultura y Educacion ;

Esc. N° 63 “Almirante Brown" MUNICIPALIDAD DE RO HORACIO ){RIOS

Esc. N° 660 “Francisco Laprida” Secretario de CunumE ggt;c:gfg

Esc. N° 6018 “Victoriano Montes” MUNIGIPALIBAD ©

Biblioteca Popular Cachilo

Esc. N° 119 “Cnel Ortiz de Ocampo”
Centro Cultural “Che Guevara”
Polideportivo Deliot

Esc N26394 “Martin ). Thompson”

TERCERO: Objetivos: La Asociacién debera velar por el cumplimiento de las siguientes
pautas:

- Procurar la continuidad y expansion del Programa Municipal de Ajedrez, creado por
Ordenanza N2 7332/2002, a fin de acrecentar y difundir la practica del ajedrez para
promover el desarrollo del pensamiento y acentuar pautas de conducta fundadas en
distintos valores.

- Difundir el Programa de Alfabetizacion en Ajedrez en Escuelas Publicas de la ciudad de
Rosario.

- Promocién del ajedrez como herramienta pedagégica y de formacién en valores, de
integracion social, de transmisién democratica de herencia cultural, tendiente a lograr las
siguientes rr;etas: desarrollar el pensamiento 18gico abstracto; promover la concentracién
y la memoria; explorar los alcances y expandir los limites de su propia intelectualidad;
educar en el método cientifico y estimular su creatividad; favorecer la consecucién de un
pensamiento reflexivo 'y descentrado; promover una actividad planificada a corto,
mediano y largo plazo, orientada a fines predeterminados; expresar su personalidad a



PN

través de la intervencion singular en una experiencia lidica y abrir canales de
comunicacién con sus pares.

CUARTO: Por la implementacién del Programa Municipal de Ajedrez en la forma
descripta, le corresponderd a la Asociacién la suma total de $ 645534.- (Pesos
Seiscientos Cuarenta y Cinco Mil Quinientos Treinta y Cuatro ), pagadera-_a 9
{(nueve) cuotas iguales, mensuales y consecutivas de $ 71726.- (Pesos Setenta
y Un Mil Seteclentos Velntisels), que serdn abonadas: a través del Presupuesto
Particlpativo, de acuerdo a los montos y proyectos que a contihuacién se detallan:
Distrito Noroeste: $ 19000.- (Pesos Diecinueve Mil), correspondiente al
Proyecto N2 15304 “Talleres Culturales, Espectaculos, Actividades y Eventos
para Todo el Distrito™; DlstrIFo Norte: $ 11234.- (Pesos Once Mil Doscientos
Treinta y Cuatro), correspondiente al Proyecto N2 15257 “Talleres Culturales en
tu Barrio”; Distrito Centro: $ 14655.- (Pesos Catorce Mil Selscientos Cincuenta
y Cinco), correspondiente al Proyecto N2 15113 “Talleres Culturales”; Distrito
Sur: $ 9400.- (Pesos Nueve MIl Cuatrocientos), correspondiente al Proyecto N2
15665 “Talleres Culturales en los Barrlos del Distrito”; Distrito Sudoeste: $
) 3400.- (Pesos Tres MIl Cuatroclentos), correspondiente al Proyecto N2 15540
“Talleres Culturales y Fortalecimiento de Centros Culturales en el Distrito”;
Distrito Oeste: $ 14037.- (Pesos Catorce Mil Treinta y Slete), correspondlente al
ZProyecto N2 15408 “Talleres Culturales, Productivos y Recreatlvos”; debiendo
en consecuencia la Asociacién emitir por esos importes Facturas o Recibos “C” de

. acuerdo con las normas legales vigentes, comprobantes que serdn conformados por el
responsable de la Unidad de Organizacién beneficiaria de las tareas. Los importes
indicados que se entregan a la Asociacién incluyen los subsidios a las instituciones donde
se implemente al programa Municipal, asi como los gastos de: material didactico,

organizacién de eventos y administracion y funcionamiento del propio programa.
(o3I QUINTO: La Asociacion es una entidad de segundo grado, que agrupa a las instituciones
N,Uﬁo'éue practican Ajedrez en Rosario, resuitando por ende ajena a toda relacién de empleo

\I'A

" EN aoww o *Eblico o sujecién al estatuto para el personal municipal. La Asociacién declara bajo
alo}

juramento, hac1endose pasible de las sanciones correspondientes en caso de falsedad o
adulteracuon no pertenecer ala planta de personal de la iclpalidad de Rosarlo, ya
sea ep cgacter peggvanentfe oga ﬁ@gmcprecomce el caracter estrictamente
pvil I%ente gqgtratgqﬂé su nc%aaépﬁonaa ipalidad no es de empleo

qgue % halfe %ua da en ]as dus'posgg s del Estatuto para el
Pgrsén%gunl E Ordenanza N° 358w§ste czg t‘imré vigencia hasta el
d 30 nov %E'e de 2015. Poda se;.gcescmdm%%'r & MUNICIPALIDAD en
%Iqi)iegénme Ryn n%esdad de |rgc§'°cﬁus algémedlante una notificacién
q?crit'a eaguada-@%Asocracnén durante la vi eﬁatlaﬂel mEﬁb En tal caso, recibida por
la Asoa%pn dlchafmtlflcaeonéel convenio onsn@rar utomaticamente rescindido.
Cumglido el plazo contractgal, &e producira @n d@leno derecho sin necesidad
de comunicacién aiguna. En ambos casos, la Asociacién careceré de derecho alguno para

“iaria de Culthra y Edusacion
NICIPALIDAD DE ROSARIO

reclamar indemnizacién de ninguna especie.

SEXTO: Para cualquier cuestién emergente del presente contrato, la Asociacién declara
someterse a la competencia y jurisdiccién de los Tribunales Ordinarios de la ciudad de
Rosarlo, renunciando a cualquier otro fuero que pudiera corresponder, incluyendo el
Federal, constituyendd domicilio legal en calle italia 850 P.B. de la cludad de Rosarlo,
mientras que la MUNICIPALIDAD constituye el suyo en calle Buenos Aires 711vde la
ciudad de Rosario. Toda notificacion a los domicilios aqul constituidos, jud?g:ial 0
extrajudicial, gozara de absoluta eficacia mientras no sea constituido otro y notificaao por



medio fehaciente a la contraparte.

SEPTIMO: La MUNICIPALIDAD queda exenta de toda responsabilidad civil hacia los
dependientes de la-Asociacion, terceros y/o publico en general por dafios producidos por
hechos o actos en los que participara la Asociacion o sus dependientes como
consecuencia y/o en ocasién de las tareas que desempefiare en razén del presente
contrato.

OCTAVO: A los efectos pertinentes se transcribe a continuacién el Art. 18 de la Ley
Organica de Municipalidades N2 2756: "Cuando la Municipalidad fuera coridenada al
pago de una deuda cualquiera, la corporacién arbitrard dentro de los seis (6) meses
siguientes a la notificaciéon de la sentencia respectiva, la forma de verificar el pago. Esta
prescripcion formaré parte integrante, bajo pena de nulidad, de todo acto o contrato que
las autoridades comunales celebren en representacién del Municipio y deberd ser
transcripta en toda escritura publica o contrato que se celebre con particulares”.
Asimismo se transcribe la Resolucion N2 184/82: "Visto que resulta necesario proveer lo
pertinente, a fin de que todo contrato en que participe esta Municipalidad, conste el
domicilio real de la contraparte Se Resuelve: 12.- En todos los contratos en los cuales
esta Municipalidad sea parte, debera colocarse el domicilio real de la contraparte. Cuando
se trate de sociedades, ademds deber& de colocarse, con indicacién de sus titulares, el
domicilio real de ios socios solidarios. 22,- Mientras subsistan los efectos contractuales,
todo cambio de domicilio deberd notificarse por escrito a la reparticiéﬁ correspondiente,
segun el contrato que se trate, si asi no lo hiciere, toda notificacién al domicilio
denunciado surtira total efecto. 32.- Esta resolucién deberé insertarse en todo contrato
como parte integrante del mismo. 42.- Insertar por la Secretaria de Hacienda y con
conocimiento de la Contaduria General y de la Direccién General de Finanzas, Archivar”.
NOVENO: Se transcribe a continuacién el Art. 55 de la Ordenanza de Contabilidad: "No
obstante lo dispuesto en el articulo anterior, en casos excepcionales podrédn contraerse
obligaciones susceptibles de traducirse en compromisos sobre bresupuestos a dictarse
para aios financieros futuros, en los casos siguientes: ... Inc. ¢} Locaciones de inmuebles
y de servicios y contratos ‘de suministros u otros gastos de operacién, cuando procuren
ventajas econémicas,‘ aseguren la continuidad de los servicios, o permitan lograr
colaboraciones intelectuales o técnicas o lo indiquen las costumbres administrativas.

El Departamento Ejecutivo cuidaré de incluir en el proyecto de presupuesto para cada afio
financiero, las previsiones necesarias para imputar los gastos comprométidos en virtud de
lo autorizado por el presente articulo e incluird en los contratos pertinentes la clausula
rescisoria a favor de la Municipalidad sin indemnizacién, si no se votan en los periodos
siguientes los créditos que permitan atender las erogaciones”.

En prueba de conformidad, debida lectura y ratificacién se firman dos (2) ejemplares de
igual tenor y a un solo efecto, en la ciudad de Rosario, el dia 26 de febrero de 2015.

/
Y exyseH
. (. . !
TOAONA MUNOZ H \b{’
TZSORIRA ORAYO J. RIOS
AOCIAGION ROSAANAMEDEEZ Secretario de Cuttura y Educacidn

MUNICIPALIDAD DE ROSARIO




